
Uvítanie do života
Ofi ciálne sme privítali 
88 detičiek medzi obyvateľov 
našej mestskej časti.

Kultúrne leto
Program KL a zoznam fi lmov, 
ktoré sa budú premietať 
v letnom kine.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 7 - 8, júl - august 2016www.raca.sk
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Letné tábory
Neviete, kam s deťmi počas leta? 
Inšpirujte sa podrobným zoznamom 
denných letných táborov v Rači.

Nie nadarmo sa o  slávnej ra-
čianskej frankovke hovorí, že je 
vínom hodným cisárskeho stola. 
Práve s ním a Máriou Teréziou, 
jednou z najznámejších panov-
níčok z  rodu Habsburgovcov,  
sa spája legenda. Keď  bola ci-
sárovná chorá a nik z lekárov jej 

nevedel pomôcť, dali jej napiť 
červeného vínka z račianskych 
viníc a  nielen, že sa uzdravi-
la, ale počas života porodila aj 
16 detí. 

A  práve pri príležitosti zo-
pakovania jej korunovácie ako 
uhorskej kráľovnej po 275 rokov 

v Prešporku, si Mária Terézia 
v podaní študentky práva Rad-
ky odpila z vychýreného moku 
opäť. Aj tento rok totiž v rámci 
korunovačných slávností na Pri-
maciálnom námestí nechýbalo 
sprievodné podujatie Festival 
frankovky modrej a  bratislav-

ského vína.  Spolu s Máriou Te-
réziou si na pódiu štrngol pohá-
rikom frankovky aj do krásnej 
červeno-zlatej šerpy odetý ra-
čiansky starosta Peter Pilinský 
a šéf Račianskeho vinohradníc-
keho spolku Dušan Žitný. 

Foto: Ľubomír Prekop

Račiansku frankovku opäť 
koštovala Mária Terézia

Ako už býva posledné roky dobrým zvy-
kom, blížiace sa leto plné zaujímavých kul-
túrnych akcií začalo Račianskym slnovra-
tom. V amfi teátri v Knižkovej doline sa zišli 

viacerí umelci, no kvôli horúcemu počasiu 
prišlo trochu menej návštevníkov ako sa 
očakávalo. Spokojní však boli všetci, najmä 
deti. Medzi jednotlivými predstaveniami 

sa dvakrát žrebovala tombola, ktorá sa pre 
búrku nemohla zrealizovať počas programu 
v rámci dňa detí.  

Dokončenie na str. 8

Račiansky slnovrat odštartoval kultúrne leto
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2 otázky starostovi

Mestská časť Rača pokračuje aj 
v druhej polovici roka v opra-
vách miestnych komunikácií. 
Tak, ako v  predchádzajúcich 
mesiacoch sa vykonávajú opra-
vy a výtlky ulíc v správe našej 
MČ, celoplošná oprava ulice 
J.  Hagaru (pokračovanie od 
pošty po výjazd na Kadnárovu) 
a  Alstrovej (od Sadmelijskej 
po Vtáčikovu cestu). Celková 
hodnota zákazky predstavuje 
37 500 eur.

Okrem toho komisia ži-
votného prostredia, výstavby, 
územného plánu a dopravy 
odsúhlasila bezbariérovú úpra-
vu chodníkov na križovatkách 
ulíc Na pasekách (pri detskom 
ihrisku v smere k bytovým do-
mom), Úžiny – Sadmelijská, 
Plickova (pri vjazde do dvora 
areálu školy), Plickova (chod-

Jedáleň na Plickovej čakajú zmeny
Miesto, kde sa stravujú seniori z Denného 
stacionára a kuchyňa, z ktorej sa pripravu-
je rozvoz jedál pre račianskych dôchodcov je 
v rekonštrukcii. Jedáleň na Plickovej ulici čaká 
vynovenie. 

„Zmeny prinesú zateplenie obvodového 
a strešného plášťa, výmenu okien a dverí, výme-
nu rozvodov elektroinštalácie, nové úsporné 
svietidlá, novú vzduchotechniku kuchyne, roz-
šírenie jedálne, výmenu zariaďovacích predme-
tov, obkladov a dlažby v sociálnych priestoroch, 
novú podlahovú krytinu z PVC, resp. keramickú 
dlažbu,“ priblížil Ing. Štefan Borovský z oddele-
nia investícií MÚ Rača. S prácami sa začalo 23. 
mája, ukončené budú na konci septembra tohto 
roku. Seniori využívajúci služby jedálne majú 
počas tohto obdobia zabezpečené náhradné 
stravovanie.

Celkovo bude rekonštrukcia jedálne stáť 
134 000 eur, hradená je z vlastných investič-
ných prostriedkov.

OTÁZKA 1: Pán starosta, čo 
má predstavovať jama pri tržnici 
na rohu križovatiek Rustaveliho 
- Detvianska? Máme tam čakať 
ďalšiu výškovú budovu? Ďaku-
jem.

ODPOVEĎ 1: Na toto úze-
mie bolo vydané stavebné po-
volenie v roku 2002 na výstavbu 
polyfunkčného objektu. Stavba 
bola v minulosti začatá, takže je 
stále platné stavebné povolenie. 
Stavebník však zistil, že zreali-
zované konštrukcie po toľkých 
rokoch nie sú staticky vo vyho-
vujúcom stave a tak ich musel 
odstrániť. Zároveň požiadal 
o povolenie zmeny stavby na 
polyfunkčný objekt s 3 nadzem-
nými podlažiami.

OTÁZKA 2: Vážený pán starosta, počul som že materskú 
školu Šajby čaká rekonštrukcia, viete mi o nej povedať niečo 
viac? Vraj tento rok prijme menej škôlkarov ako vlani. A ako 
prebiehajú práce na MŠ Barónka, všimol som si, že sa nad-
stavuje. Ďakujem.

ODPOVEĎ 2: Z dôvodu rozsiahlej rekonštrukcie MŠ Pri 
Šajbách je na začiatku školského roka naplánovaná prevádz-
ka v náhradných priestoroch. Škôlka teda neprijíma žiadne 
deti, v roku 2017 sa však počet prijatých navýši asi o 50. Na 
rodičovskom združení informovala prednostka MÚ Jana 
Pešková i vedúca Školského úradu Angelika Bezděková o ná-
hradnej prevádzke škôlky od septembra. V rámci stavebných 
úprav sa na škôlke zateplí fasáda, kompletne opraví strecha so 
zateplením a prespádovaním, vymenia sa staré drevené okná, 
podlahová krytina z PVC. Vyrieši sa bezbariérový prístup a 
odstráni betónový múr v záhrade. Čo sa týka MŠ Barónka, 
už sú ukončené základové a zvislé nosné konštrukcie nové-
ho schodiska ako aj nadstavby v pavilóne A a v pavilóne B, 
v pavilóne  A sa už ukončili aj oceľové konštrukcie plochej 
strechy, ktoré sa v pavilóne B práve dokončujú. 

Pokračuje oprava ciest a chodníkov
Jedna z najmilších spoločen-
ských udalostí v Rači je gra-
tulácia najstarším obyvateľom 
našej mestskej časti. V  júni 
sa tak v  Nemeckom kultúr-
nom dome zišlo osemdesiat 
seniorov, ktorí v prvej polo-
vici tohto roka oslávili alebo 
oslávia jubileá 80 a viac rokov. 
Ku krásnemu dožitému veku 
im pogratuloval starosta Rače 
Peter Pilinský a  prednostka 
Jana Pešková. Všetkým oslá-
vencom venovala mestská 
časť fi nančný dar a  kvetinu. 
Veľmi pekný program si pre 
nich pripravili detičky z centra 
voľného času v Krasňanoch. 
Najstaršou ocenenou bola 
95-ročná pani Vilma Bilická. 
Recepty na šťastné a spokojné 
manželstvo by mohli rozprá-
vať tri páry, ktoré oslávili 60., 
respektíve 65. výročie sobáša. 

Jubilantov si Rača uctí ten-
to rok ešte raz, a to tradične 
v októbri, ktorí patrí mesiacu 
starším.

ači, foto Zuzana Tomčalová 

80 ROKOV: Babelová Mária Bakošová Terézia, Cíchová Juliana, 
Dubravčíková Anna, Fašung Milan, Fiala Ivan, Frenglová Irena, 
Grambličková Věra, Hajdin Ján, Henčl Ľudovít, Katonová Mária, 
Khandlová Elena, Klokner Rudolf, Krajčíková Štefánia, Kvasnička 
Jozef, Lopušanová Mária, Luknárová Paulína, Máťúšová Jolana, 
Murínová Gabriela, Pálešová Gertrúda, Perelisová Mária, Polako-
vičová Mária, Rošková Miroslava, Sudinová Edita, Svatoš Oldřich, 
Škvarka Milan, Špaňárová Eva, Tanglmayer František, Varinská 
Helena, Zálešáková Anna, Zvozilová Anastázia, Žitný František
85 ROKOV: Bosrok Jozef, Buckulčík Šimon, Coufalová Hele-
na, Gramblička Alexander, Hrabovec Ivan, Janáč Milan, Kaa-
nová Katarína, Kašpar Jozef, Kocka Rudolf, Krajčíková Margita, 
Krčová Anna, Krempaský Július, Krchňavá Anna, Kudej Ján, 
Lapínová Elena, Lišková Irena, Mihaldová Mária, Mikušová Jar-
mila, Mojžišík Rudolf, Pindiaková Mária, Polakovič Emil, Poorová 
Magdaléna, Prokešová Paulína, Sedláková Terézia, Smoláriková 
Zdenka, Sulíková Margita, Ševčíková Alžbeta, Šlapanský Ján, 
Šuttová Božena, Švedová Jana, Šviderová Juliana, Vavrová 
Viera, Zachardová Eva, Zdvíhalová Mária
90  ROKOV: Březina Miloš, Čaplová Helena, Kratochvílová Ľud-
mila, Matula František, Miháliková Rozália, Mikócziová Mária, 
Pláňavská Helena, Poláková Irena, Prokeš Jozef, Proková Vlasta, 
Sučanský Augustín, Štefániková Vinca, Válek Ernest
95 ROKOV: Bilická Vilma
60. VÝROČIE SOBÁŠA: Máťuš Anton, Máťušová Janka, Pulc 
Jozef, Pulcová Irena
65. VÝROČIE SOBÁŠA: Lampert Ladislav, Lampertová Mária

Už druhýkrát v tomto roku starosta Rače 
Peter Pilinský ofi ciálne uvítal 88 našich 
najmenších obyvateľov. Milé podujatie 
sa doteraz konalo dvakrát do roka, ale 
vzhľadom na nárast počtu detičiek, od 
januára 2016 sa bude konať až trikrát. 
Malinké dievčatá a chlapcov spolu so 
šéfom Rače privítala aj prednostka  Jana 
Pešková. V troch časových termínoch si 
rodičia ratolestí prebrali z rúk vedúcich 
predstaviteľov našej mestskej časti kvie-
tok, obálku s fi nančným darom a tradič-
ne na pamiatku hračku pre dieťa. A aby 
mali na príjemnú udalosť pamiatku, 
predstavitelia miestneho úradu venovali 
všetkým aj vyhotovené fotografi e.

Aj tento raz sa medzi tradičnými me-
nami  objavili aj také, pri ktorých uplat-
nili rodičia svoju fantáziu. Mohli sme 
tak spoznať  Taylora, Arthura, Marcusa, 
Mathiasa, Biancu Scharlize, Lidu, Na-
tally, Ellie, Perlu Zoe, Selenu či Sarah. 
Najviac mien patrilo Maximovi, Petrovi, 
Filipovi, Nine a Viktórii (všetci po tri). 
Medzi privítanými detičkami bolo cel-
kovo 48 chlapcov a 40 dievčat. 

ači, foto Zuzana Tomčalová

Abdellaoui Ahmed • Abdellaoui Ahlem • Adamec Taylor • Antol Jakub • Badinská Karolína • Benkovičová Zoja 
• Bereš Maxim • Bernát Peter • Biskupičová Nina • Bobák Arthur • Bobovská Anna • Boďa Marcus • Bordáč 
Matias • Botha Bianca Sharlize • Brišš Matúš • Bršel Bruno • Bugri Adam • Bujňáková Katarína • Bundzel 
Matúš • Cích Viktor • Čižmárová Barbora • Dibáková Viktória • Dobšovičová Lida • Dóša Dominik • Ďuračka 
Samuel • Dvořák Ján • Faboková Vanesa • Fabriczy Viktória • Faturík Vratislav • Fúrik Ondrej • Gábriš Maxim 
• Guller Michal • Gvušč Ela • Gyurászová Dominika • Hauskrechtová Kristína • Hlaváčková Lea • Hlucháňová 
Hana • Horňáková Dorota • Hricková Natally • Chudý Filip • Jágerský Benjamín • Jajcaj Filip • Janeček Jakub 
• Jantoš Šimon • Jarolímek Matúš • Jurášová Nina • Juriš Boris • Karšňák Jerguš • Kenižová Ellie • Korcová 
Šarlota • Krajčíová Perla Zoe • Krausová Hana • Kusý Maxim • Kuzma Pavol • Leitner Jakub • Lesíčko Oliver 
• Malovec Peter • Matejovič Ema • Miškov Šimon • Molnár Jakub • Müller Patrik • Olejárová Viktória • Ostro-
lucká Amélia • Petránsky Matúš • Petruchová Sofi a • Pisarčíková Anna • Poláková Karolína • Rabina Roman 
• Rajzinger Teodor • Repková Sára • Riou Selena • Sabol Peter • Smatana Leo • Somentálová Aneta • Stano 
Dávid • Stroba Filip • Svetlíková Katarína • Špičan Patrik • Špiner Jonáš • Švajlen Jakub • Tokárová Nina • 
Tomášiková Ivana • Vagovič Hana • Vymyslický Matej • Welnitz Sarah • Zywczák Andrej • Žitná Michaela

Uvítanie do života: V Rači máme malého Taylora, Perlu Zoe či Selenu

Viac foto v galérii na www.raca.sk

zoznam detí

zoznam jubilantov

Najstaršia jubilantka pani Vilma Bilická sa 
tento rok dožíva krásnych 95 rokov.

Uctili sme si jubilantov

Služba Zelený taxík, ktorú pre svojich občanov 
zriadila MČ Rača na jar tohto roku, je mimoriadne 
obľúbená. V čase od 20. apríla do 15. júna navští-
vili pracovníci strediska čistoty až 70 domácností, 
za spoplatnenú službu vyzbierali 278 € a odvezie 
100 m3 odpadu. 

Všetci záujemcovia o využívania Zeleného taxíka si 
môžu pokyny prečítať na webstránke Rače.  

Služba Zelený taxík
má veľký úspech

ník pred bytovým domom č. 
2 až 12). Celkovo budú tieto 
opravy stáť 7 900 eur. „Taktiež 

sme dostali ponuku na celoploš-
nú opravu komunikácií z BSK, 
ktorý prispeje 60 tis. €,“ uviedol 

Ing. Marián Klotton z oddelenia 
investičných činností a cestné-
ho hospodárstva MÚ. 

Tento rok sa dočká opravy aj komunikácia na Hagarovej pri Tramíne.
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V súvislosti s narastajúcou populá-
ciou v MČ Bratislava - Rača stúpa aj 
motorizovanosť jej občanov. Mnohí 
rodičia využívajú alternatívne do-
pravné prostriedky na cestu do školy, 
v čom ich podporujeme aj na Hu-
benke. V ZŠ s MŠ J. A. Komenského 
sme zriadili pre deti kolobežkáreň na 
odkladanie skateboardov, kolobežiek 
či iných bezmotorových prostriedkov 
slúžiacich na dopravu do školy. Oko-
lo budovy sme umiestnili stojany pre 
bicykle. 

V areáli školy sa nachádza priestor, 
ktorý sme sa rozhodli využívať na vý-
učbu dopravnej výchovy.  Existujúcu 
plochu bolo treba upraviť. Terén ne-
bol vyrovnaný, pôvodný asfalt obsa-

hoval trhliny a preliačiny, na ktorých 
hrozil úraz. Od marca sme sa pustili 
do práce. Podarilo sa nám zabezpe-
čiť výmenu starého asfaltu, zakúpili 
sme učebné pomôcky ako dopravné 
značky, semafory, bicykle, kolobež-
ky,  prilby..., na ktoré škola získala fi -
nančné prostriedky v rámci projektu 
Bezpečne na bicykli od Nadácie Volks-
wagen. Projekt je zameraný na zvýše-

nie povedomia detí o bezpečnosti na 
cestách, nakoľko aj ony sú účastníkmi 
cestnej premávky - či už ako chodci 
alebo ako cyklisti.

Tešíme sa, že nové dopravné ihris-
ko bude slúžiť žiakom aj v budúcnosti 
nielen na výučbu,  ale aj pre potreby 
školského klubu detí. 
 PaedDr. Elena Bolfová, 
 ZŠ s MŠ J. A. Komenského 

Nové ihrisko na ZŠ Tbiliská
Žiaci prvého stupňa na ZŠ Tbiliská majú nový priestor na šantenie. 
V júni škola ofi ciálne otvorila nové detské ihrisko s viacerými hracími 
prvkami. Náklady na jeho vytvorenie v hodnote 24 tisíc eur uhradili 
rodičia žiakov, priatelia školy a sponzori. Všetci veria, že deťom 
prinesie čo najviac radosti a zábavy.  

ňovať jej zameranie. Som učiteľka 
matematiky, ale mojou srdcovou 
záležitosťou bolo  zavádzanie tre-
tej gramotnosti do vyučovacieho 
procesu i  administratívy školy.  
Výsledkom dlhodobého procesu 
informatizácie školy sú odborné 
učebne na vyučovanie informatiky 
a multimediálne učebne na vyučo-
vanie ostatných predmetov. Dnes 
sú už všetky bežné triedy vybavené 
digitálnou technikou a pripojené na 
internet. Mnohí si určite pamätajú 
ZŠ Tbiliská ako školu s  triedami 
s rozšíreným vyučovaním cudzích 
jazykov od 3. ročníka. V súčasnosti 
sa vyučuje cudzí jazyk od 1. ročníka 
efektívnou metódou CLIL, t. z. deti 
si osvojujú cudzí jazyk na hodine 
angličtiny, ale aj na iných predme-
toch 1. stupňa. 
Porovnajte súčasnú generáciu 
žiakov s tou, ktorá bola pred 
desiatimi či dvadsiatimi rokmi. 
Ako sa zmenil ich prístup ku 
školským povinnostiam?
Súčasná generácia žiakov žije 
v   inom spoločenskom prostredí 
ako  ich predchodcovia. Väčšinu 
voľného času  venujú  individuál-
nym, najmä  PC hrám, vytvárajú 
si priateľstvá na sociálnych sieťach, 
menej sa združujú v prirodzenom 
prostredí. 

Zmeny  spoločenských  podmie-
nok ovplyvnili aj život v  rodi-
nách,  rodičia v práci trávia viac 
času a nemajú  čas svoje deti kon-
trolovať tak, ako  predtým. Žiaci 
prichádzajú veľmi často do školy 
nevyspatí, nepripravení.  Spolieha-
jú sa, že všetky vedomosti nájdu 
na internete. Podstatne sa zmeni-
la hierarchia hodnôt a ani súčasný 
školský systém nekladie nároky 
na prijatie žiaka na strednú školu. 
Myslím, že  mnohým deťom chýba 
motivácia a túžba dosiahnuť viac. 
A to sa týka nielen vedomostnej 

úrovne, ale aj športu či záujmovej 
činnosti, ktorú v škole každoročne 
ponúkame.
Nie je to tak, že v dnešnej dobe 
sa do výučby až príliš starajú 
rodičia, ktorí si často myslia, 
že sú múdrejší ako samotní 
pedagógovia?
Každý rodič má svoje skúsenosti 
so školskou dochádzkou, ale často  
nemôže byť objektívny v hodnotení 
svojho dieťaťa, pretože nepozná kri-
tériá hodnotenia, nedokáže výkony 
svojho dieťaťa  porovnať s  inými 
žiakmi. Ak rodič nemá čas alebo 

záujem vypočuť si názor pedagóga, 
nemôže hodnotiť prácu učiteľov len  
na základe informácií získaných od 
svojho dieťaťa.  Preto spolupráca ro-
diny a školy  v programe školy je zá-
klad pri výchove mladej generácie. 
Deti budú také, ako ich  spoločne 
vychováme my, dospelí.
Ako by ste zhodnotili súčasné 
vyučovacie procesy a čo treba 
podľa vás v procese výučby na 
Slovensku zmeniť?
Počas mojej praxe som pracovala 
s mnohými koncepciami, ktoré sa 
skončili  odchodom  ministra a  od 
revolúcie  bolo  ministrov školstva 
neúrekom. Vždy sa začínalo od za-
čiatku. Dúfam, že nová koncepcia 
bude akceptovať zákonitosti reál-
nych potrieb na trhu práce. Musí-
me sa vrátiť k rokmi overenej praxi  
v duálnom vzdelávaní. 
Nie je možné, aby  všetci  praco-
vali ako počítačoví experti, vizá-
žistky,  gymnáziá končili žiaci bez 
perspektívy a na druhej strane, aby 
nám chýbali potrební odborníci 
v rôznych oblastiach. 

Zuzana Ačjaková

Rozhovor s novou riaditeľkou pani 
Mgr. Zuzanou Hirschnerovou, Phd. 
Si prečítate v najbližšom septembro-
vom vydaní Račianskeho výberu.

Knihovníčkou  miestnej knižni-
ce na Žarnovickej je od februára 
Anna Klačanová. Pracovisko ob-
klopené tisíckami krásnych pub-
likácií jej určite závidia mnohí 
knihomilovia. Všade okolo nej sa 
nachádzajú kriminálky, dobrod-
ružná literatúra, ľúbostné romány, 
detské rozprávky i encyklopédie. 
Je si z čoho vyberať a pani Klača-
novú teší aj fakt, že od jej nástupu 
sa prihlásilo 50 nových čitateľov. 
S príchodom leta treba pozname-
nať, že kniha je aj skvelým spoloč-
níkom na trávenie času pri vode, 
opaľovaní či cestovaní na dovo-
lenku, určite sa vám preto oplatí 
navštíviť našu račiansku knižnicu. 
Koľko kníh sa v knižnici 
nachádza?
Máme tu 20 tisíc zväzkov. Z nich 
prevažuje krásna literatúra pre deti 
a dospelých, veľké zastúpenie majú 
rozprávky, nechýba ani odporúča-
ná a náučná literatúra.
Ktoré knižky sú u čitateľov 
najžiadanejšie? 
Najmenší vyhľadávajú rozprávky, 
staršie deti fantazijnú literatúru 
ako Harry Potter, veľkým lákad-
lom sú Traja pátrači a  príbehy 
plné záhad, dospelí obľubujú 
kriminálky, ženy ľúbostné romá-
ny a študenti si požičiavajú naj-
mä encyklopédie. Chodievajú 

k nám aj ľudia kvôli koníčkom 
ako záhradkárstvo, rybárstvo 
a podobne.
Ktorý autor je najčítanejší?
Momentálne je to Dominik Dán 
a  jeho kniha Červený kapitán. 
Určite jej pomohlo sfilmovanie 
a propagácia, lebo sa u nás ledva 
stihne ohriať, v takom je kolobe-
hu. U najmenších stále dominujú 
slovenskí autori ako Mária Ďuríč-
ková či J. C. Hronský, mládež pre-
feruje rakúskeho autora Th omasa 
Brezinu, dospelí, najmä ženy zas 
majú rady aj Táňu Keleová-Vasil-
kovú a Jackie Collins. 
Ako vnímate návštevnosť?
Obdobie stagnovania knižníc je už 
našťastie za nami. Rodičia začali 
viac nabádať deti k literatúre a po-
čet mladých čitateľov preto na-

rastá. Mnohé deti si k nám chodia 
dokonca knižky nielen požičiavať, 
ale aj rovno čítať. Snažíme sa ľudí 
nabádať i sprievodnými podujatia-
mi, napríklad veľký úspech mala 
nedávno zorganizovaná burza 
kníh.
Čo by ste odkázali všetkým, čo 
váhajú nad knihou v printovej 
alebo  elektronickej verzii?
„Čítanie knihy, držanie ju v ruke 
a cítenie jej vône je zážitok, ktorý 
vám internet neposkytne. Je to 
veľmi hodnotná a  obohacujúca 
aktivita.“ (ači, foto autor)

 Branno – športový deň žiakov

Na sekretariát ZŠ s MŠ J. A. Ko-
menského na Hubeného ulici 
v Bratislave bola 12. mája pred 9. 
hodinou ráno telefonicky ohlá-
sená uložená bomba. Našťastie 
išlo iba o námet branno-špor-
tového dňa, ktorý bol zorga-
nizovaný na podnet riaditeľky 
školy Mgr. Tatiany Kizivatovej 
v spolupráci s Policajným zbo-
rom, Hasičským a záchranným 
zborom, Okresným úradom 

v Bratislave a Miestnym úradom 
Bratislava Rača.  Cieľom tejto 
aktivity bolo pútavou a  prak-
tickou formou priblížiť žiakom 
školy činnosť zložiek integrova-
ného záchranného systému pri 
riešení mimoriadnych udalostí,  
problematiku civilnej ochrany, 
požiarnej ochrany, ako aj pou-
žívanie európskeho čísla tiesňo-
vého volania 112.   Ing. Danka 
 Kubíková, foto: archív autora

Historické 
železničné 
vozidlá
Rendez zažil nedáv-
no veľkú akciu, 18. 
– 19. júna sa tam 
konal celoslovenský 
zraz historických 
železničných vozidiel. 
Návštevníci mohli 
vidieť staručké osob-
né vagóny i parné 
rušne, povoziť sa 
v areáli Starého depa 
či pozrieť si viacero 
dobových fotografií. 
Viac informácií o tejto 
pre Rendez dôležitej 
spoločenskej udalosti 
sa dozviete v septem-
brovom čísle Račian-
skeho výberu.

Bezpečne 
na bicykli

Riaditeľka ZŠ Tbiliská Mgr. Eva Šišková ukončila pedagogickú činnosť:
Deti budú také, ako ich vychováme my, dospelí

Anna Klačanová pozýva všetkých do knižnice: 
Čítanie knižiek je veľký zážitok

Od nového školského roka pove-
die ZŠ Tbiliská nová riaditeľka. Po 
5-ročnom funkčnom období a cel-
kovo dvadsiatich rokoch strávených 
na škole odchádza do dôchodku 
Mgr. Eva Šišková. Nahradí ju Mgr. 
Zuzana Hirschnerová pôsobiaca na 
škole ako učiteľka na 1. stupni v 1. B 
triede. Pri príležitosti odchodu sme 
s pani Šiškovou spravili rozhovor. 
Po odchode do dôchodku sa plánu-
je venovať rodine.
S akými pocitmi odchádzate?
Mojou výhodou ako riaditeľky 
bolo, že som  školu poznala od jej  
otvorenia z  pozície učiteľky, vý-
chovnej poradkyne a  dlhoročnej 
zástupkyne riaditeľky školy. Získané 
skúsenosti boli prínosom  pri tvor-
be a realizácii programu rozvoja 
školy. Po dlhých rokoch strávených 
v dobrom kolektíve pedagogických 
i   nepedagogických zamestnan-
cov sa mi  neodchádza ľahko.  Na 
druhej strane mám dobrý pocit 
z toho , že sme spoločnými silami 
so zriaďovateľom dali škole podobu, 
ktorá modernej vzdelávacej inštitú-
cii prináleží.
Na aké zavedené inovácie 
počas vášho pôsobenia ste 
najviac pyšná?
Od roku 1991 som vo vedení 
školy, odkiaľ som mohla ovplyv-

Poplatky za zapožičanie
Dieťa  ....................... 1,60 €
Študent  .................... 2,60 €
Dôchodca  ................. 1,90 €
Ostatní  ..................... 3,30 €

S Mgr. Evou Šiškovou sa rozlúčil aj starosta Rače Peter Pilinský.
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Výborná správa nielen pre milov-
níkov dobrého vína. Od júna do 
konca októbra 2016 budete mať 
možnosť každý piatok v mesia-
ci navštíviť niektorého z našich 
račianskych vinohradníkov a vi-
nárov a vychutnať si v domácom 

prostredí vínka z ich produkcie. 
Viechy budú sprístupnené od 17.00 
do 21.00 od mája do augusta a od 
septembra do októbra bude ich 
otváracia doba skrátená od 17.00 – 
20.00 hod. Vstup je bezplatný! 

Projekt spúšťame v prvej fáze 

v spolupráci s Račianskym vino-
hradníckym spolkom, Dušanom 
Žitným, Františkom Krajčirovi-
čom, Karolom Križanovičom, Ra-
čianskou vinotékou, salónom vín 
Villa Vino Rača za účelom pod-
pory a prezentácie račianskeho 

vinohradníctva a zatraktívnenie a 
turistickej ponuky na území našej 
mestskej časti.

Projekt otvorených račianskych 
vie ch podporuje okrem mestskej 
časti Bratislava – Rača aj Bratislav-
ský samosprávny kraj.  (md)

Obecná záhrada zažila trojsvadbu
Pekná výzdoba, desiatky hostí, tri krásne nevesty a traja spokojní 
ženíchovia. Obecná záhrada sa stala svedkom nádhernej udalosti, 
keď si tam v júni povedali naraz svoje áno až tri páry. Pre tento 
nevšedný krok sa mladomanželia rozhodli z praktických dôvodov, 
nakoľko väčšina hostí pochádza aj tak z jednej rodiny. Svoj deň D 
strávili všetci v uvoľnenej atmosfére a určite naň nikdy nezabudnú. 
Obecná záhrada na Alstrovej ulici je pýchou Rače a tak ako vlani aj 
tento rok je vyhľadávaným miestom viacerých svadobných obradov 
či fotenia. ači, f oto Zuzana Tomčalová

Desiatky majiteľov havkáčov pri-
hlásili svojich domácich miláčikov 
do súťaže Naj pes Rače 2016, ktorú 
zorganizoval miestny úrad. Počas 
troch jarných mesiacov tak mohli 
psíčkari pridávať svojich chlpáčov 
do albumu vytvorenom na face-
booku. O  víťazovi spomedzi 53 
zapojených psíkov rozhodol naj-
väčší počet označení „Páči sa mi“ 
(lajkov) pod fotkou. Hlasovanie 
bolo zo začiatku veľmi napínavé, 
vybrať sa dalo spomedzi zástupcov 
všetkých možných rás, veľkostí či 
farieb. Napokon s náskokom vyše 
sto „lajkov“ vyhral 11-mesačný 
labrador retríver Nonnie ´s Donn 
a  získal hlavnú cenu celoročný 

vakcinačný poukaz do veterinárnej 
kliniky Primavet. Pekný záber, ako 
prikrytý perinou leňoší na posteli 
mu priniesol 729 „lajkov“ a výhru 
pre seba i svojho majiteľa. 
Druhé miesto s počtom hlasmi 624 
obsadil 6-mesačný novofundland-
ský pes Xavier a tretia skončila čiva-
va Ebi s 336 hlasmi. Všetci  vlastníci 
spomínaných troch psíkov získali 
aj tričká mestskej časti, knihu s te-
matikou o psoch a granule pre svo-
jich zvieracích miláčikov.

Poznáme Naj psa Rače

Račianski vinári otvárajú svoje viechy Rez verejnej zelene
MČ Bratislava – Rača vyko-
náva, tak ako každoročne 
v mesiacoch jún – septem-
ber ošetrenie stromovej 
vegetácie vo verejnej zeleni 
rezom (výchovným, udržia-
vacím a redukčným) v súlade 
s ustanoveniami zákona. Ide 
o pravidel nú údržbu drevín, 
ako aj o riešenie požiadaviek 
zo strany občanov – napr. tie-
nenie a zasahovanie do fasád 
budov, stromy poškodené po 
búrkach a vetre, zabezpeče-
nie podchodnej a podjazdnej 
výšky stromov a pod.

Realizácia orezov začala 
v Krasňanoch – Horná ul., 
Pekná cesta, Kadnárova, 
Hubeného a bude postup-
ne pokračovať do Rače – 
Cígeľská, Závadská, Tbiliská... 
podľa plánu a naliehavosti 
jednotlivých požiadaviek.
Akékoľvek informácie, ako 
aj plán realizácie Vám radi 
poskytneme na oddelení 
životného prostredia MÚ 
Rača, tel. č. 02/4911 2473.

MČ Rača naďalej bojuje proti rozšíreným letným 
požiarom vo vinohradoch, ktorých bolo minulý 
rok niekoľko a to dokonca aj v blízkosti obytných 
domov, čo je už nebezpečné na živote. Sucho a tep-
lé počasie je ideálne na ich vypuknutie a aj rýchle 
šírenie. Aby sa situácia neopakovala, vyzvala MČ 
Rača Okresný úrad Bratislava, pozemkový a les-
ný odbor na dôsledné dodržiavanie povinností vo 

veci starostlivosti o poľnohospodársku pôdu – vi-
nice v k. ú. Rača. Račianska samospráva v rámci 
preventívnych opatrení proti požiarovosti dala 
vyrobiť a osadiť na račianske vinohrady výstražné 
tabule a taktiež vyzýva našich obyvateľov, návštev-
níkov vinohradov a okolitých lesov na ohľaduplné 
správanie sa a o udržiavanie čistoty a bezpečnosti 
v okolitej prírode. 

Vinohrady po minuloročnom požiari  Foto Marcel Rebro

Chránime naše vinohrady
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Zľava
- 10 % A ako správni račianski patrioti ponúka spoločnosť pre všetkých račanov 

mimoriadnu 10% zľavu na základe priloženého  kupónu, ktorá platí do 31. 8. 2016.

  Bezdotyková samo-
obslužná umýváreň

  Ručné umývanie
  Čistenie a tepovanie 

interiérov
  Čistenie klimatizácii

AUTOUMYVÁREŇ RAČA

www.autoumyvarenraca.sk 
OBJEDNÁVKY: 0902 575 005

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Opatrujem deti aj do 3 rokov v rodin-
nom dome v Rači, 300 eur za mesiac 

aj so stravou 0908 474 838 al. 9472@
gmail.com Alica Štiborová
Predám veľký preš, mlynček na hroz-
no, 2 x 1000 litrové bandasky, sklenené 
50 litrové demižóny. Volať 0911 123 461

Výhodná investícia: predám ovoc-
ný sad 6,5 ha – 2 €/m², Nižné Valice, 
Rimavská Sobota, 0905 655 111
Predám garáž na Sadmelijskej ul., tel.: 
0908 457 743

Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 
0905846710
Mladá rodina hľadá dom na predaj 
v Rači do 150 000 € v stave v hodnom 
na bývanie. Tel.č.: 0904 099 817

Medzinárodný deň detí oslávila Rača skutočne 
veľkolepo v priestoroch vynoveného amfi teátra 
v Knižkovej doline. Na deti čakalo množstvo 
súťažných disciplín. Za ich absolvovanie dostali 
sladkú odmenu, balóny s logom Rače, magne-
tky a samolepky, za ktoré vďačíme MČ Brati-
slava – Rača, obchodnej sieti Kaufl and, Engie, 

Direkt realu, reštaurácii Bevanda - Račiansky 
dvor, Bufetu Svetlany Maťúšovej a reštaurácii 
Lozano. Okrem množstva súťaží a hier si mohli 
dať v stánku Direct realu čerstvé jahody s čo-

koládou, alebo dostať lízatko. Ceny do tomboly 
venovala spoločnosť Media Rača a obchodná 
sieť Kaufl and.  ači, foto Miroslav Hájek

Dňa 26. mája 2016 sa dobrovoľníci z OZ 
Priatelia Rače rozhodli skultúrniť svoje 
okolie. Na bytovom dome s vchodmi 
číslo 45 - 49 na Dopravnej ulici v Rači 
Východné sa dlhodobo nachádzalo naj-
viac grafi tových nápisov. Okrem toho sa 
daná bytovka nachádza na najfrekvento-
vanejšom mieste v časti Východné. 

Využitím časti prostriedkov z dotácie 
MÚ Rača pre Občianske združenie Pri-
atelia Rače sa kúpil antigrafi tový pros-
triedok a ostatné čistiace potreby v sume 
do 50 eur. 

Dobrovoľníci čistili prízemný kachlič-
kový obklad počas celého dňa. Napriek 
tomu, že termín čistenia bol stanovený 
na pracovný deň, do prác sa priebežne 
zapojilo celkovo sedem obyvateľov da-
ného bytového domu. 

Cieľom akcie bolo, okrem samotného 

čistenia, aj vzbudenie záujmu obyvateľov 
o svoje okolie čo potvrdzuje aj mnoho 
vyjadrenej podpory zo strany okoloid-
úcich. Táto iniciatíva je dôkazom toho, 
že stačí málo aby sme žili v čistom a kul-
túrnom prostredí. Nakoľko bolo grafi to-
vých nápisov na bytovke pomerne dosť, 
čistenie malo pokračovať aj v júni. 

Dagmar Gelingerová

Dobrovoľníci z OZ Priatelia Rače 
organizovali čistenie grafi tových nápisov

Pred Po

MDD v Rači: Deti si užili sviatok v krásnom amfi teátri

Prvú pomoc si vyskúšal aj starosta Rače Peter Pilinský.

Deti sa zabavili s Dorotkou z Fidorkova. Hudobná formácia Wasabi Circus

Temperamentné vystúpenie račianskej tanečnej skupiny H&T.

Najmenší sa pohrali s farbičkami. Tanečníci zaujali pekným predstavením. Deti lákali i technické atrakcie.

Bubnovanie malo veľký úspech.

Viac foto v galérii na www.raca.sk

Bufet Svetlana
Maťúšová

Pokračovanie zo str. 1
Veľký úspech mala Dorotka 
z Fidorkova, ktorá je u najmen-
ších ročníkov veľmi obľúbená. 
Mládež zaujali kapely Zoči-Voči 
a Wasabi Circus, ktorá kombi-
nuje rock s popom, elektronic-

kou hudbou a hrá cover verzie 
rôznych svetových skupín. Vo 
večerných hodinách sa o skvelú 
ohňovú šou postarali Black 
Evils a deň zakončil vystúpením 
DJ Hajtkovič. 
 Foto: Miroslav Hájek

Račiansky slnovrat odštartoval kultúrne leto
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Rekonštrukcia bytov, 
domov, murárske práce, 

obklady, maliarske práce.

 0905 317 201

Račianska 182, oproti Peknej ceste v areáli Yamaha

4920 0513

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

0915 832186

 Tábor Rača Žije
Pre deti vo veku: 6 – 10 rokov
Zameranie: športovo – tvorivý
Miesto: Rača, KS Žarnovická
Strava: desiata, obed, olovrant, pitný režim
Termín: 15.-19. augusta; 8.00 – 16.30 hod
Cena: 75 – 95 €
Organizator: OZ Rača Žije v spolupráci s MČ Rača
Kontaktná osoba: Monika Debnárova 0905 418 507,
Ján Polakovič
www.racazije.sk

Tanečný tábor
Pre deti vo veku: 4 – 14
Zameranie: tanečný
Miesto: Barónka, Mudrochova 2
Strava: raňajky, obed, olovrant, ovocie, pitný režim
Termín: 18.-22. júla; 1.-5. augusta; 15.-19. augusta; 7.30. – 
16.30 hod.
Cena: 89 € (akcia)
www.pre-deticky.com

Plavecký tábor
Pre deti vo veku: 3 – 12
Zameranie: plavecký 
Miesto: Hotel Barónka
Strava: celodenný, pitný režim
Termín: 4.-8. júla; 11.-15. júla; 18.-22. júla; 25.-29. júla; 1.-5. 
augusta; 8.-12. augusta 15.-19. augusta; 22.-26. augusta; 
8.00 – 16.30 hod.
Cena: 111 – 139 €
http://plaveckaakademia.sk/

Zážitkovo – umelecký denný tábor
Pre deti vo veku: 9 – 12
Zameranie: tvorivosť, identita, originalita
Miesto: Rodinné centrum Ráčik, Pekná cesta 9
Strava: desiata, obed, pitný režim
Termín: 11.-15. júla; 9.00 – 16.00 hod.
Cena: 90 €
Organizátor: OZ Varianty
Kontakt: Radka Kukurugyova, 0918 535 644
ozvarianty.wix.com/varianty

Umelecký tábor
Pre deti vo veku: 6 – 14
Zameranie: umelecký
Miesto: Dom služieb, Dopravná ulica 
Strava: celodenná
Termín: 4.-8. júla; 11.-15. júla; 18.-22. júla 
Cena: 120 €
Organizátor: Ateliér Šikula
Kontakt: Zuzana Tomčalová, 0910977270

Zvedaví vedci
Pre deti vo veku: 7 – 14
Zameranie: vedecký
Miesto: KS Žarnovická
Strava: desiata, obed, pitný režim
Termín: 18.-22. júla; 25.-29. júla; 22.-26. augusta 
Cena: 70 €
Organizátor: Asociácia pre mládež, vedu a techniku, 
o.z. (Amavet)
Kontakt: Katarína Lehotská, 0905 506 312, lehotska@amavet.sk
www.amavet.sk

redakciarv@raca.sk

4920 0513

Prehľad denných letných táborov v Rači
Milí Račania, v prípade, že nevie-
te kam počas letných prázdnin 
umiestniť svoje deti, inšpirujte sa 
stručným prehľadom denných 
letných táborov v Rači, ktorý sme 
pre vás prepravili. Možností majú 
naozaj dosť, v tábore Rača žije sa 

vyšantia v  detskom KidsHouse, 
v tanečnom sa naučia množstvo 
inšpiratívnych tancov, na plavec-
kom zasa rôzne plavecké štýly. Nu-
diť sa rozhodne nebudú ani deti, 
ktoré navštívia Amavet. Čakajú ich 
exkurzie vonku, ale aj bádateľské 

aktivity v klubovni. Atraktívne hry 
s kúzelnými javmi prírody v Cen-
tre vedy, tlačiareň, ktorá zhmotní 
detské predstavy, čokoládovňa, 
lodičky v  Zálesí pod dohľadom 
skúsených inštruktorov. Zo Zá-
leského majáka budú pozorovať 

život na Malom Dunaji a dotknú 
sa eko-prírody. Nebude chýbať ani 
opekačka, prípadne návšteva Mú-
zea polície a Múzea dopravy. Pre 
ktorý tábor sa nakoniec rozhod-
nete je na vás, možností v Rači je 
naozaj dosť.  Monika Debnárová 
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Tradičným športovým pod-
ujatím, ktoré organizuje ob-
čianske združenie LEONIDAS 
v spolupráci s Mestskou časťou 
Bratislava – Rača je hokejbalový 
turnaj LEONIDAS CUP.

Tútorom a hlavným organi-
zátorom je Peter Kuko Jakubec, 
ktorý v sobotu 4. júna spolu so 
svojím tímom od rána pobe-
hoval a  pripravoval obľúbené 
podujatie. Okrem tradičných 
účastníkov, račianskych hokej-
balistov sa tento rok na turna-
ji predviedli aj mladíci z  HC 
Slovan Bratislava pod vedením 
Račanca Tibora Hausera či ho-
kejbalisti z Trnavy.

Krásne zápasy určili víťa-
zov skupín a tak sa v boji o tret-
ie miesto stretli mužstvá Kuko 
teamu a IN Line. Do vytúžené-
ho fi nále postúpil račiansky tím 
Zbojníčka proti Gladiators. Za 
početnej diváckej kulisy sa z cel-
kového prvenstva tešili chalani 
z  Rače, pod vedením kapitána 
Tonka Kudláča. Ceny im odo-
vzdal miestny poslanec Juraj 
Madzin. Počas celého turnaja 
vládla super atmosféra, diváci sa 
bavili a hráči si to užívali naplno. 
Počas fi nále nechýbali ani dy-
movnice, ktoré mu dodali pravú 
atmosféru.  Kuko ďakujeme za 
pekný športový zážitok.  (mp)

Pravidelne pred koncom školského roka orga-
nizuje Oddelenie pre kultúru a šport športo-
vé podujatie pre žiakov račianskych škôl pod 
názvom Medziškolská račianska olympiáda. 

Na slávnostnom otváracom ceremoniáli sa 
pravidelne okrem zástupcov MČ Bratislava – 
Rača zúčastňujú aj významní športovci Slo-
venska. Tento rok sme  10. júna v športovom 
areáli na ZŠ Tbiliská privítali chlapcov z HC 
Slovan Bratislava a reprezentantov Slovenska 
Paľa Skalického, Patrika Lužu, Samuela Petráša 
a Jožka Tibenského, ktorí spolu s kondičným 
trénerom Róbertom Bérešom, prednostkou 
MÚ Bratislava – Rača Jankou Peškovou 
a poslancami Jurajom Madzinom a Máriom 
Khandlom zapálili olympijskú pochodeň. 

Po peknom otvorení olympiády, na ktorom 
chalani odpovedali na pikantné otázky o svo-
jom pôsobení a športovej činnosti bolo všet-
ko pripravené na športové zápolenie. Jeden 

z nich, Patrik Luža dokonca priestory na Tbi-
liskej veľmi dobre pozná, za svojich žiackych 
čias tam trénoval gymnastiku. „Je to dopln-
kový šport, mne sa v ňom moc nedarilo, som 
rád, že som ostal pri hokeji,“ povedal s hu-
morom. Nech sa už mladé dievčatá a chlap-
ci rozhodnú venovať ktorejkoľvek športovej 
aktivite, dôležité je, aby sa hýbali a aby stáli 
nohami pevne pri zemi. „Ciele si treba stano-
vovať postupne, nie hneď chcieť byt majster 
sveta. Dôležité je, aby sa deti hýbali, nech sú na 
čerstvom vzduchu,“ odkázal deťom kondičný 
tréner Róbert Béreš. 

Žiaci zo ZŠ Tbiliská, ZŠ s MŠ J. A. Komen-
ského, Spojenej školy De la Salle a Gymnázia 
Hubeného sa rozbehli na svoje športoviská, 
aby zabojovali o pekné medaily zo streetbalu, 
futbalu, vybíjanej, stolného tenisu a množstva 
atletických disciplín. Všetci sa snažili získať 
ocenenie a zároveň zabojovať o putovný pohár 

pre najlepšiu školu. Tou sa na základe najviac 
vybojovaných bodov nakoniec stala Spojená 
škola de  La Salle.

Marek Porvazník, foto Zuzana Tomčalová

Hokejbalový LEONIDAS CUP na výbornú

V Rači zahorel olympijský oheň

Mladší žiaci vo futbale víťazmi druhej ligy!
Najlepší útok, najlepšia obrana a  tímový 
duch! Futbalisti FK Rača dosiahli veľký 
úspech, keď v kategórii U-12 a U-13 vyhrali 
so 66 bodmi II. ligu Bratislava-Západ. Titul 
im patrí zaslúžene, strelili najväčší počet 
gólov 134 a inkasovali len 15-krát. Prezen-
tovali sa pekným kombinačným futbalom 
a ukázali, že majú širokú lavičku.

„Chlapcov sme viedli k tomu, aby hrali 
pekne po zemi, nech si na ihrisku všetci 
kopnú do lopty. Snažili sme sa ich vždy 
prestriedať tak, aby si každý zahral. Vy-
rovnané zápasové zaťaženie a herná prax 
viedli k tomu, že sme sa na rozdiel od iných 

súperov vedeli na ihrisku vždy kvalitne za-
stúpiť,“ povedal tréner Mikuláš Marci.

(ači, foto archív mm)

Trénerovo poďakovanie
„Chcel by som sa chlapcom poďakovať 
za bojovnosť a odkázať im, že keď budú 
držať spolu, dokážu hocičo. Zároveň sa 
chcem poďakovať rodičom za ústretovosť, 
OZ Kengura a FK Rača za kvalitné trénin-
gové podmienky, môjmu asistentovi Igo-
rovi Pilinskému, kondičnej trénerke Katke 
Gaburovej a vedúcemu mužstva Bohušovi 
Bagancovi .“  Tréner Mikuláš Marci

Mladí hráči FK Rača sa tešia z víťazstva v II. Lige 
Bratislava-Západ

Media Rača s.r.o. stojí za via-
cerými úspešnými projektmi, 
ktoré sa pričinili o skvalitnenie 
života v  našej mestskej časti. 
Funguje ako podporná orga-
nizácia pre mestskú časť, vyko-
návajúca vlastnú podnikateľskú 
činnosť. Zo svojich zárobkov 
následne financuje mediálnu 
propagáciu k hodom a vinob-
raniu, a iné rôzne projekty. 

Media Rača sa zaoberá aj vý-
robou reklamy a  reklamných 
bannerov pre miestnych podni-
kateľov, od roku 2013 pribudla 
do portfólia jej činností aj vý-
roba a predaj suvenírov. Medzi 
najobľúbenejšie a najpredáva-

nejšie suveníry patria knižky, 
kalendáre, tričká, mikiny, šálky 
a magnetky s račianskou tema-
tikou. Veľmi úspešné sú najmä 
knihy s račianskou tématikou – 
dvojjazyčná kniha o Rači „Rača, 
miesto, kde sa dobre Žije“, alebo 
kniha tradičných račianskych 
koláčov, ktoré sú využívané aj 
ako upomienkové predmety 
pre návštevy. Všetky knihy aj 
suveníry možno dostať počas 
hodov a  vinobrania v  stánku 
mestskej časti Račianskom cho-
tári a v priebehu roka sa dajú 
kúpiť v Obecnom dome, v ho-
teli Barónka alebo Račianskej 
vinotéke. Možno si ich však aj 

objednať cez e-shop suveniry-
raca.sk. 

Media Rača získava reklam-
né partnerstvá k  podujatiam, 
vďaka ktorým je možné obohatiť 
kultúrny program, alebo pre-
financovať mediálnu kampaň 
k Hodom a Vinobraniu. K naj-
väčším takýmto partnerstvám 
patrí pódium Kaufl and, platené 
spoločnosťou Kaufland, ktoré 
sa už druhým rokom výrazným 
spôsobom pričinilo o zatraktív-
nenie programovej ponuky Vi-
nobrania. 

Prostredníctvom Medie Rača 
sa pre mestskú časť zabezpečuje 
aj výroba televízneho vysielania 

Račianskeho magazínu, grafi c-
kého spracovania, tlače a  dis-
tribúcie Račianskeho výberu, 
fotografovanie podujatí a admi-
nistráciu web stránky mestskej 
časti. Tieto činnosti sú kryté roz-
počtom mestskej časti a podlie-
hajú koncoročnému zúčtovaniu 
a kontrole. 

Media Rača z vlastných zdrojov 
fi nancuje nielen chod celej spo-
ločnosti, ale podporuje a fi nancu-
je aj projekty ako napríklad via-
nočné osvetlenie na Nemeckom 
kultúrnom dome, kúpenie nové-
ho elektronického miestneho roz-
hlasu, vybudovanie kamerového 
systému.   Monika Debnárová

MEDIA RAČA – aktivity a projekty

Krst knihy „Rača, miesto, kde sa dobre žijeˮ za účasti starostu MČ, autoriek knihy a vzácnych krstných rodičov.

Tričká a mikiny s potlačou dominánt Rače patria k najobľúbenejším suvenírom aj 
medzi mladou generáciou.

Pódium Kaufl and už dva roky spestruje Račianske 
vinobranie.
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oznamy
Výpestky na vinobranie
ZO SZZ 3 – 2 Rača ponúka možnosť vystavovať svoje 
výpestky na Výstave ovocia, zeleniny a kvetov počas 
Račianskeho vinobrania. Výpestky možno priniesť v piatok 
9. septembra 2016 v čase od 16:00 do 18:00 hodiny do 
Knižkovej doliny (bývalá materská škôlka). Výpestky sa 
budú vracať majiteľom v nedeľu 11. 9. 2016 asi o 18:30 
h. Všetci vystavovatelia sú vítaní.

Zatvorenie pošty na Dopravnej ulici
Podacia pošta Bratislava 315 so sídlom Dopravná 57, 
830 15 je dočasne zatvorená od 6.6.2016 z prevádzko-
vých dôvodov na základe rozhodnutia Slovenskej pošty, 
a.s. Predpokladaným obdobím zatvorenia pošty sú letné 
dovolenkové mesiace jún, júl a august. Poštové služby 
počas zatvorenia zabezpečí nástupnícka pošta - Pošta 
Bratislava 35 (Čachtická 25)

Pracovná ponuka - ZŠ Tbiliská
Základná škola Tbiliská 4 príjme do pracovného pomeru 
na pozíciu pomocná sila do kuchyne s predpokladaným 

nástupom od 2. 9. 2016. Záujemkyne sa môžu hlásiť u 
vedúcej kuchyne pani Lettrichovej osobne alebo telefo-
nicky na t.č. 44 88 96 75.

Verejné obchodné súťaže - ponuka
MČ Bratislava - Rača ponúka na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, 
ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul.-Zdravotné stredisko
Hubeného ul.-Zdravotné stredisko
Hečkova ul.-administratívna budova
Černockého ul.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené 
na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, 
Bratislava - Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk Viac informácií Vám radi poskytneme na 
tel. č.02/49112421 (Ing. Sisák). 

Miestna knižnica - dovolenka
Počas letných prázdnin bude knižnica Rača na Žarnovickej 
ulici zatvorená z dôvodu čerpania dovolenky v dňoch  
5. - 12. 8. 2016 a 29. 8. - 2. 9. 2016.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 22. 8. 2016. Tlač a distribúcia: 30. – 31. 8. 2016.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po 13.00 – 15.00 h Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut 16.00 – 18.00 h Krúžok železnič-
ných modelárov pre deti
ut, pia 15.00 – 16.00  Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod-
cov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 17.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
Júl: celoklubová dovolenka

Denné centrum
seniorov Krasňany
Júl: dovolenka V Krasňanskej besede
1. 8. 13.00 Výbor DCS 
2. 8. 14.00 Spevácky krúžok
4. 8. Klubový deň 
8. 8. Klubový deň
9. 8. 14.00 Speváci + ručné práce
11. 8. 8.30 Vodárenské múzeum
15. 8. Lúštime krížovky
16. 8. 14.00 Spevácky krúžok
18. 8. 9.00 Denný stacionár
22. 8. Klubový deň
23. 8. 14.00 Speváci
25. 8.  9.00 Zájazd
26. 8. Účasť na oslavách SNP v Rači
30. 8. 14.00 Speváci

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administr. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Júl: prázdniny
August: vychádzky do prírody podľa 
počasia
26. 8. Oslavy výročia SNP, park J. M. 
Hurbana
28. 8. Záver kultúrneho leta, amfi teá-
ter v Knižkovej doline

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
2. 7. Kúpanie DS
8. 7. – 9. 7. Výlet Banská Štiavnica
16. 7. Kúpanie DS
13. 8. 16.00 Členská schôdza, Žar-
novická 

20. 8. Kúpanie DS
27. 8. Výlet Budapešť
Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
5. 7. Nekoná sa radíme záhradkárom
2. 8. Nekoná sa radíme záhradkárom
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
Stretneme sa 7.9. o 14,00 hod. na 
stretnutí členov, kde budú podané 
všetky potrebné informácie k výletu 
do Košíc, ktorý sa uskutoční v dňoch 
14.- 16.9.2016;
-každý utorok o 17,00 hod. cvičenie 
seniorov vo FC na Tbiliskej;
-každý štvrtok o 13,15 hod. turis-
tika, stretnutie pri tržnici na Detvian-
skej. Za nepriaznivého počasia plá-
vanie v hoteli Barónka. Jednorázové 
vstupné seniori 3 €, resp. permanent-
ka na 10 vstupov 26 €.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania BA – 

Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa 8.30: Služby božie Božie 
3. 7. DSS Podbrezovská – 9:30h 
10. 7. Služby  Božie s Večerou Páno-
vou
31. 7. Nedeľa pokánia
Stredtýždňové  sl. B. v letnom obdo-
bí nebudú.
Detská besiedka sa počas prázdnin 
nekoná a mládežnícke stretnutia 
budú podľa dohody.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
Zatvorená od 1.7.2016 
do 12.9.2016, kedy sa s vami opäť 
radi stretneme na kurzoch a v herni 
Kurzy počas leta: 
Po:  19:00 – 20:15 Ashtanga joga s 
Monikou
Ut: 17:15 - 18:15 Kruhový tréning s 
Katkou
St: 19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št: 17:15 – 18:15 Bodywork s Katkou
19:45 – 20:45 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ďalšie aktivity:
11. 7. 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky - Výroba šperkov z polyméru 
(z Fimo hmoty) - nahlasovanie
kurzy pre deti:
4. - 6. 7. Otvárame kurz pre mládež 
vo veku 14-17 rokov zameraný na 
divadlo a osobnostný rozvoj - nahla-
sovanie
11. - 15. 7. Otvárame letný denný 
tábor pre deti vo veku 9-12 rokov 
zameraný na kultúru, divadlo a osob-
nostný rozvoj - nahlasovanie. Viacej 
na www.ozvarianty.wix.com/varianty
Augustové tvorivé dielne pre mamič-
ky podľa kalendára na www.racik.sk
Hľadáme dobrovoľníčky:
Ak chceš obohatiť náš program o neja-
kú aktivitu, workshop, kurz, kreatívnu 
dielňu alebo mať služby v zelenej 
herničke, napíš nám na racik@racik.sk. 
Radi ťa privítame medzi nami :)

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – júl / august Osud je občas veľmi 
krutý, nevráti čo raz 
vzal. Zostanú iba 
spomienky a v srdci 
veľký žiaľ. Dňa 
24.júla 2016 uplynie 14 rokov, 
čo nás navždy opustil náš syn, 
brat, švagor Martin Liška. 
S láskou spomínajú mama 
a brat Štefan s manželkou. 

Už len na cintorín za 
Tebou chodievame 
a s kytičkou pri hrobe 
na Teba tíško spo-
míname. Dňa 18. 8. 
2016 si pripomíname 4. výro-
čie, čo si od nás maminka naša, 
pani Vilma Dejová, navždy 
odišla. S láskou spomínajú 
dcéry Soňa a Ľuba s rodinami

Dňa 19. augusta 2016 
uplynie päť rokov, čo 
nás navždy opustil 
manžel a otec Štefan 
Halinkovič. S láskou 
spomína manželka Anka, dcéra 
Mária a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

Dňa 2. 7. uplynulo 8 
rokov, čo nás navždy 
opustil vo veku 30 
rokov Miroslav 
Németh. To, že sa rana zahojí 
je len klamné zdanie. V srdci 
nám bolesť zostáva a tiché spo-
mínanie. V srdci bolesť, v duši 
žiaľ. To najdrahšie nám osud 
vzal. V spomienkach ťa stále 
máme a s láskou spomíname. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spo-
mínajú s nami. S láskou sestra 
Renáta s rodinou.

Dňa 9. 8. 2016 uply-
nie 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
drahá mama a babka 
Gabriela Valento-
vičová-Salayová. 
Náš ocko Augustín 
Valentovič  nás 
opustil 22. 5. 1962 
pred 54 rokmi. Kto ste ich 
poznali, venujte im tichú spom-
ienku. Dcéra Silvia s manželom 
a vnučka Kristínka.

Dňa 2. júna uplynuli 
2 roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý 
manžel, otec, starý 
otec, švagor a brat 
Ján Pražák. S láskou na neho 
spomínajú manželka Irena, 
synovia Ján, Peter, vnuci Miško, 
Samko, sestra Nela a švagor 
Ivan s rodinami.

spomienky

jubilanti
Denné centrum senio-
rov Rača: Ľudovít Segín 
• Mária Danayová • Darina 
Derková • Helena Sohlero-
vá • Júlia Sakanová, Ľubo-
slava Khandlova
Denné centrum senio-
rov Krasňany: Ďurechová 
Slovenský zväz invali-
dov: Anna Fűrstova • Ana-
stázia Janečková • Dagmar 
Ratkovská • Eva Laurincová 
• Jozef Hapl • Mária Majer-
číková • Darina Adamková 
• Anton Hrdlička • Margita 
Rybaničová • Dita Noveko-
vá • Ľuboslava Khandlová • 
Zlatica Oťapková • Božena 
Hromeková • Irena Beláko-
vá • Erwín Wenzl • Helena 
Sohlerová • Jozef Slezák • 
Anton Hrnčíř
RAČIANSKI NEMCI: 
Malwine Fischer Gensheim 
• Alex Gschweng Eltwile  

MČ Rača pozýva
Račianske kultúrne leto
podrobný program nájdete na s. 16

Objav v sebe umelca
OZ Hudbou k srdcu a ZUŠ Vrbenského pozý-
vajú všetky školopovinné deti na letné prázd-
ninové umelecké aktivity. ÚČASŤ ZDARMA 
vďaka grantovému projektu Nadácie Jednota 
COOP Nech sa nám netúlajú.

Kedy: v pracovných dňoch 25. 8. - 2. 9. 2016 v čase 8:30 - 
13:00 h
Kde: v záhradnom areáli ZUŠ Vrbenského 1 v Bratislave Rači-
-Krasňanoch (v prípade nepriaznivého počasia v budove školy)
Viac info a prihláška: www.zusvrbenskeho.eu

V dňoch 23. - 24. júla opäť zavítajú 
do Rače historické traktory Old timer 
traktor tours z Golsu. Ľudia sa s nimi 
budú môcť stretnúť pred Nemeckým 
kultúrnym domom. Priatelia z Golsu na 
svojich traktoroch povozia aj detičky.

Historické traktory v Rači

Cieľom terénnej opatrovateľskej 
služby je zachovať v čo najväčšej 
miere zdravie seniorov a ich schop-
nosť žiť kvalitný a nezávislý život čo 
najdlhšie medzi svojimi blízkymi, 
v známom prostredí a mať zacho-
vané súkromie. Domáca opatrova-
teľská služba je poskytovaná v do-
mácnosti občana, ktorý je odkázaný 
na pomoc inej fyzickej osoby pri 
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch 
starostlivosti o  svoju domácnosť, 
základných sociálnych aktivitách 
a dohľade.  Poskytujú ju kvalifi ko-
vané opatrovateľky, ktoré sú v ri-
adnom pracovno-právnom vzťa-
hu k  mestskej časti. Nepriaznivý 
zdravotný stav preukazuje žiadateľ 
o opatrovateľskú službu právoplat-

ným Rozhodnutím odkázanosti na 
sociálnu službu. Minimálny rozsah 
úkonov opatrovateľskej služby je 
daný v rozhodnutí a konkrétne sa 
dohodne v Zmluve o poskytovaní 
opatrovateľskej služby.

Opatrovateľská služba nie je 
hradená z verejných prostriedkov 
sociálneho a zdravotného poistenia, 
čiastočne ju uhrádza klient a časť 
prostriedkov je krytá rozpočtom 
mestskej časti. Výška platby je 
daná VZN MČ Bratislava – Rača č. 
4/2012 z 11.09.2012 v znení VZN 
2/2015 o určení, výške a spôsobe 
platenia úhrady za poskytované 
sociálne služby. Za rok 2015 bolo 
opatrovaných 96 klientov, ktorí za 
túto službu uhradili spolu 23.977 

€. Skutočné výdavky na opatrova-
teľskú službu za r. 2015 boli vo výške 
166 836 €, čo znamená, že mestská 
časť na tento druh opatrovateľskej 
služby prispela vo výške 142 859 €.

Domáca opatrovateľská služ-
ba sa môže poskytnúť aj bez vy-
konania posudkovej činnosti 
a  právoplatného Rozhodnutia 
odkázanosti na sociálnu službu. 
V takomto prípade sa suma určuje 
maximálne do výšky ekonomicky 
oprávnených nákladov a pre  rok 
2016 je vo výške 5,90 €/hodinu 
poskytnutej opatrovateľskej služby.

Všetky potrebné informácie Vám 
poskytnú pracovníčky sociálneho 
oddelenia miestneho úradu, t. č. 
02/49112447. Sociálne oddelenie

Vážení spoluobčania, po 25 rokoch sme 
mohli prvýkrát rozhodovať o  správe 
nášho lesa, je to pozitívna správa, ktorá 
ukladá na naše plecia povinnosti dané 
zákonom č. 326/2005 Z.z. a súvisiacimi 
predpismi. Tým, že naše lesy sú zarade-
né medzi tzv. hospodárske lesy, musíme 
platiť dane a zabezpečiť odbornú správu 
lesnej hospodárskej činnosti. Na strane 
druhej musíme strpieť peší vstup osôb 
do lesa. Dovoľte mi preto požiadať Vás 
o súčinnosť pri snahe o zabezpečenie, vý-
chovu a zachovanie lesa i pre našich po-
tomkov a poďakovať sa tým z Vás, ktorí 
tak konáte roky a dobrovoľne. Byť vlast-
níkom nie je jednoduché, musíme do-
držiavať zákonné povinnosti ( kontroly 
orgánov štátnej správy ), zo strany ochra-
nárov, turistov, športovcov... musíme str-
pieť ich uplatňovanie si práva na ochranu 

prírody, na peší vstup do lesa, mnohokrát 
pritom zabúdajú na svoje povinnosti ako 
sa správať v lese a zanechávajú nám po 
sebe pamätníky, v tom lepšom prípade 
vo forme odpadu v igelitových vreciach. 
V neposlednom rade sú tu nároky uplat-
ňované vlastníkmi susedných pozemkov, 
ktorí si z lesa urobili prístup ku svojim 
pozemkom, poprípade si z neho i trochu 
prisvojili či si vytvorili parkovacie miesta 
a i. Milí občania, všetci máme niekde svo-
je korene, ktoré si vážime a ochraňujeme. 
Správajte sa prosím i ku nášmu vlastníc-
tvu s úctou a neničte ho! Vážte si mož-
nosť, že môžete využívať to, čo musíme 
fi nančne i odborne zabezpečiť ku úžitku 
nám všetkým. Pokiaľ chcete vedieť niečo 
viac o našej činnosti, kliknite na http://
urbar.racan.sk/ alebo nás môžete kon-
taktovať na mailovej adrese urbar.raca@
gmail.com. Ingrid Vanerková, 
predsedníčka výboru Urbár Rača, pozem. spol.

Domáca opatrovateľská služba

Urbár Rača 
poďakovanie
Dňa 8. júna 2016 zor-
ganizovala ZO JDS na 
čele so svojím predse-
dom pánom Černuškom 
brigádu zameranú na 
čistenie  okolia Krasňan-
skej besedy. Za všet-
kých vyslovujem veľké 
ďakujem – Kopečná, 
správkyňa Krasňanskej 
besedy. 



AktualitaAktualita
Kultúrne LETO 2016

Vybrali ste fi lmy na premietanie v letnom kine 
Program račianskeho kultúrneho 
leta je v plnom prúde, za sebou už 
máme aj podujatie Račiansky sl-
novrat, ktoré je u verejnosti veľmi 
obľúbené. Zaujímavé aktivity v na-
šej mestskej časti však rozhodne 

nekončia. Práve naopak, ešte toho 
uvidíte dosť. Spolu s Divadlom Zá-
BaVKa sa v areáli Pod horárňou 
Krasňany rozlúčime so školským 
rokom a  privítame prázdniny, 
v polovici júla si zatancujeme s hu-

dobnou skupinou Saturn. Veľkou 
novinkou počas prázdnin je spus-
tenie letného kina. Filmy, ktoré 
sa budú premietať ste zvolili sami 
hlasovaním na internetovej stránke 
Rače (celkovo spolu 1012 hlasov). 

Premietať sa bude počas štyroch 
júlových piatkov.

S kultúrnym letom sa rozlúčime 
na konci augusta prostredníctvom 
predstavenia Divadla bez opony a s 
s Oldies party rádia Viva.

JÚL
ROZLÚČKA SO ŠKOLSKÝM ROKOM 
a privítanie prázdnin
Areál Pod horárňou Krasňany
Sobota 2. 7., 15.00 h
Popoludnie pre rodiny s deťmi, tvorivé 
dielne, interaktívne predstavenie Divadla 
ZáBaVKa, súťaže, sladkosti a tombola. 
Kyvadlová doprava z Krasňan do areálu 
Pod horárňou zabezpečená. Kyvadlová 
doprava z Krasňan do areálu pod horár-
ňou zabezpečená od predajne Lidl o 14.15 
a 14.45 h.

RAČIANSKE LETNÉ KINO 
Amfi teáter, Knižkova dolina
Piatok 8., 15., 22. a 29. 7, 21.15 h 

PROMENÁDNY KONCERT
Amfi teáter, Knižkova dolina
Dychová hudba Senčanka
Nedeľa 31. 7., 17.00 h

TANCUJEME V JÚLI – tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Saturn
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Nedeľa 17. 7., 16.00 – 21.00 h,
vstupné: 2,50 €

AUGUST
OSLAVY 72.VÝROČIA SNP
Park J. M. Hurbana
Piatok 26. 8.
Zhromaždenie účastníkov na Nám. A. Hlinku 
17.00  Slávnostný akt kladenia vencov na 

Nám. A. Hlinku 
17.30  Slávnostný akt kladenia vencov k Pom-

níku padlým v Parku J. M. Hurbana
18.00  Koncert dychovej hudby „11“ 

z Ivanky

ZÁVER KL 2016
Amfi teáter, Knižkova dolina
Nedeľa 28. 8., 17.30 – 24.00 h
Divadlo a tanec pod hviezdami 
17.30  Divadlo bez opony: „Aladinova 

zázračná lampa“
19.00  Divadlo bez opony: „Na skle maľo-

vané“ 
20.30 Oldies party s Rádiom VIVA
24.00 Záver
Račiansky festival vín – prezentácia 
a predaj vín členov Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku
Na podujatia v rámci kultúrneho leta 
vstup voľný.
Zmena programu vyhradená!

Aladinova zázračná lampa 
Príbeh chudobného 
chlapca Aladina, 
syna Hassano-
vho, ktorý prejde 
dlhú cestu nástrah 
p o s p l i e t a n ý c h 
zákernými úskokmi jeho falošného strýka čaro-
dejníka divákov pobaví humorom, ale určite 
okúzli a dramatickým, výtvarným a hudobným 
spracovaním. A keďže sme vo svete rozprávok, 
hodvábu a korenistých vôni, možno i budeme 
lietať. Samozrejme na koberci! 

Na skle maľované
Z úcty k niekdaj-
ším tvorcom SND 
sa herci z Divadla 
Bez Opony roz-
hodli jánošíkovsky 
popasovať so zná-
mym predstavením a to krásnymi pesničkami 
a tvorbou našej mladej umeleckej generácie. 
Text pre Divadlo bez opony dramaturgicky 
upravil úspešný slovenský scenárista a reži-
sér Jakub Nvota. Hudobné podklady piesní 
nanovo naaranžoval Igor Timko zo skupiny No 
Name. Režijnej taktovky sa ujal populárny slo-
venský herec a režisér Marcel Šály.

Milí Račania, ani sa nenazdáme 
a opäť tu bude Vinobranie, najväč-
šie a najznámejšie podujatie našej 
mestskej časti. A  aby ste sa naň 
mohli celé leto tešiť, nebudeme vás 
viac napínať, ale prezradíme naj-
väčšie lákadlá kultúrnej akcie roka. 

Slávnostné otvorenie bude podob-
ne ako počas hodov v amfi teátri 
v Knižkovej doline. O dobrú nála-
du sa postarajú viaceré známe slo-
venské kapely, na pódiách vystúpia 
Grexabat, Nocadeň, Le Payaco, Lu-
káš Adamec s kapelou i Polemic, 

ktorý si na pódium prizval skupinu 
Campana Batucada známu svojou 
energickou bubnovou šou a spo-
ločne ponúknu originálny hudob-
ný program. Z ľudového žánru sa 
predstavia Cimbalová hudba Sil-
vayovci, Banda Sama Smetanu či 

FS Dopravár. Seniorov poteší Duo 
Yamaha a Bečkoví chlapci.

Do ulíc opäť zavíta množstvo 
stánkarov so svojimi pochutinami, 
čipkárky či remeselníci. Tohtoroč-
né vinobranie bude opäť nezabud-
nuteľné.

Račianske vinobranie 9. – 11. september 2016
Zábavu roztočí Polemic, Nocadeň a Le Payaco!

Letné kino, začiatok o 21.15 hod.
8. 7. Padesátka Komédia ČR 94 min prístupný od 15 rokov originál česká verzia
15. 7. Život je život Komédia ČR 95 min prístupný od 12 rokov originál česká verzie
22.7. Everest Dobrodružný/skutočný USA 121 min prístupný od 12 rokov český dabing
29.7. Mimoni Animovaný USA 91 min - slovenský dabing


